
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 766 del 12/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Riccardi Melissa   Proposta di determinazione n. 922 del 11/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: Partecipazione al Bando regionale per l'assegnazione di contributi finalizzati alla 
realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a 
favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche - POR MARCHE FSE 
2014/2010 Asse 1 p. inv. 8.1 R.A. 8.5 Tipologia azione 8.1 g. - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PERVENUTE DAL CENTRO PER L'IMPIEGO E PRESA D'ATTO

IL DIRIGENTE 

PREMESSO

Con deliberazione n. 436 del 3 aprile 2018 e successiva modifica, la Regione Marche ha definito le Linee 
guida  per  la  realizzazione  di  progetti  di  crescita  e  integrazione  promossi  dai  Comuni  che  coinvolgono 
disoccupati  OVER 30,  secondo gli  indirizzi  espressi  con  DGR n.160  del  19/2/2018 e  DGR n.  738  del 
05/06/2018,  nell’ambito  della  priorità  di  investimento  8.1  (risultato  atteso  8.5:  Ridurre  il  numero  dei 
disoccupati di lunga durata e sostenere adeguatamente le persone a rischio di disoccupazione di lunga 
durata”) del POR FSE 2014-2020 

Al fine di dare attuazione alla suddetta Delibera, con Decreto n. 138 del 11/06/2018 del Dirigente della P.F. 
Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali, è stato approvato 
un Avviso pubblico rivolto ai Comuni della Regione Marche per il finanziamento di progetti che comportano 
l’inserimento lavorativo di soggetti  disoccupati,  ai sensi del D.Lgs n. 150/2015 iscritti  presso i Centri  per 
l’Impiego, l’Orientamento e la Formazione (Centro per l’impiego), che abbiano compiuto 30 anni e siano 
residenti nella Regione Marche.

L'Avviso  prevede  la  concessione  di  contributi  ai  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  di  crescita,  
integrazione ed occupazione rivolti  a soggetti disoccupati, mediante l'attuazione di esperienze lavorative, 
della durata di 9 mesi, da tenersi lungo tre assi temporali di intervento, articolati su 3 anni, dal 2018 al 2020

Ai  sensi  del  suddetto  Avviso  e  del  Decreto  n.  138/2018,  ciascun  Comune  può  accedere  ad  1  solo 
finanziamento per ogni anno, per un totale annuo massimo di 6 destinatari, quantificati in base ai residenti  
nel Comune, secondo fasce di popolazione prestabilite.

Sono ammissibili a finanziamento i seguenti assi di intervento previsti nel bando:

1. Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico

2. Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali

3. Attività ausiliarie di tipo sociale

4. Attività educative e ricreative

5. Attività specialistiche ad alto contenuto innovativo



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

La selezione dei destinatari delle borse lavoro deve essere effettuata sulla base di un'apposita graduatoria  
predisposta, su richiesta del Comune, dal Centro per l'impiego competente per territorio;

Tanto premesso;

Dato atto che:

– con Deliberazione n. 131 del 07/08/2018 la Giunta Comunale ha stabilito di presentare un progetto 
finalizzato alla partecipazione alla prima annualità (2018) del bando in oggetto (POR MARCHE FSE 
2014/2020, Asse 1 p.inv. 8.1 R.A. 8.5 Tipologia Azione 8.1 g  - Contributi finalizzati alla realizzazione  
di  progetti  di  crescita,  integrazione  ed  occupazione  promossi  dai  Comuni  a  favore  di  soggetti  
disoccupati, residenti nella Regione Marche);

– con il medesimo atto la Giunta ha individuato i settori di intervento di proprio interesse come segue:

1.Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico

2.Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali

4.Attività educative e ricreative

5.Attività specialistiche ad alto contenuto innovativo

– con nota prot. PEC n.0033621 del 08/08/2018 è stata inoltrata al Centro per l'impiego di Fabriano,  
tramite  l'apposito  ALL.7,  la  richiesta  di  predisposizione della  graduatoria  da cui  attingere per  la 
selezione dei primi 6 destinatari del progetto, secondo i seguenti profili: 

• Laurea (quinquennale) in Architettura, Ingegneria Edile-Architettura, Pianificazione territoriale e 
urbanistica e ambientale o equipollenti (2)

• Laurea  in  Economia  e  commercio,  Economia  aziendale,  Economia  e  amministrazione  delle 
imprese, Scienze dell'economia e della gestione aziendale, Progettazione e gestione dei sistemi 
turistici,  Marketing  e  Marketing  territoriale,  Giurisprudenza,  Scienze  giuridiche,  Scienze 
dell'Amministrazione e dell'organizzazione o altri titoli equipollenti (2)

• Laurea in Scienze dell'educazione e della formazione, Scienze pedagogiche (quinquennale), 
Programmazione e gestione servizi educativi o equipollenti (1)

• Laurea in Scienze della comunicazione, Scienze della Comunicazione pubblica,  d'impresa e 
pubblicità o equipollenti, Scienze del turismo o equipollenti; (1)

– nella medesima richiesta veniva precisato che la selezione sarebbe stata effettuata tramite apposito 
colloquio individuale attitudinale a cura del Comune di Fabriano;

– con Decreto della P.F. Istruzione Formazione Orientamento e servizi territoriali per la formazione n. 
952  del  24/08/2018  veniva  emanato  l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni 
d'interesse da parte  di  soggetti  disoccupati,  da selezionare a cura del  Comune di  Fabriano per 
l'attivazione della misura indicata in oggetto, ai sensi del DDPF n.138/2018;

– con nota prot.  n. 35188 veniva resa nota a questa Amministrazione la pubblicazione, a cura del 
Centro per l'impiego di Fabriano, del bando per la selezione dei suddetti condidati;

– con nota prot. n. 41013 del 02/10/2018 venivano trasmesse a questa Amministrazione le risultanze 
della suddetta procedura e le graduatorie per i singoli profili come riportate in allegato;

RITENUTO per quanto sopra esposto 

• di prendere atto delle risultanze della suddetta selezione e di approvare le graduatorie pervenute dal 
Centro per l'impiego;

• di provvedere alla selezione dei candidati mediante colloquio individuale attitudinale;

• di provvedere con successivo atto alla nomina delle Commissioni esaminatrici per la selezione de 
quo, con riferimento a ciascuna area di intervento individuata;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa:

Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e  del  vigente  
regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità ed alla correttezza amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente.

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di prendere atto delle risultanze della selezione indetta dal Centro per l'impiego di Fabriano ai sensi  
del Decreto n. 138 del 11/06/2018  - del Dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche 
attive per il  lavoro e corrispondenti  servizi  territoriali  -  e di  approvare le relative graduatorie per 
ciascuna area di intervento individuata, trasmesse al Comune con nota prot. n. 0041013;

• di provvedere alla selezione dei candidati mediante colloquio individuale attitudinale, sulla base delle 
graduatorie inviate dal Centro per l'Impiego di Fabriano;

• di provvedere con successivo atto alla nomina delle Commissioni esaminatrici per la selezione de 
quo, con riferimento a ciascuna area di intervento individuata;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e alle 
imprese, Dott.ssa Renata Buschi;

Il Dirigente

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


